CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
C O M U S

São Sebastião
___________________________

 1

ATA DA 94ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMUS –CONSELHO MUNICIPAL DE
SAUDE DE SÃO SEBASTIÃO.

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e seis, na sede da Secretaria Municipal de
Saúde, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde de São Sebastião na presença dos
membros que assinam esta Ata, e a lista de presença, para analisar e discutir a seguinte
pauta: 1) RELATÓRIO DE GESTÃO 2005; 2) TERMO DE PARCERIA SESAU –
PROMUR; 3) ASSUNTOS GERAIS. Iniciada a reunião a conselheira Ana Paula justificou
a ausência do Dr. Guilherme, Secretário Municipal de Saúde e membro nato deste
Conselho, e do Sr. André Fontes, membro conselheiro, visto que ambos tinham
compromissos inadiáveis representando a SESAU, a seguir passou-se ao expediente do
dia: a) Leitura da Ata 93ª ordinária, aprovada por unanimidade; b) Ofício 310/06 SESAU
convidando para o Primeiro Momento Presencial do Curso de Facilitadores de Educação
Permanente em Saúde em parceria com a ENSP – Escola Nacional de Saúde Pública; c)
Ofício 247/06 SEDUC, justificando a ausência das conselheiras Genoveva e Mercedes
na reunião de 1º de junho; d) Ofício Sindserv 180/06, justificando a ausência da
conselheira Ângela em 14 de junho; e) Ofício ADM 104/06 do HCSS, encaminhando
cópia da Ata da Assembléia Geral Ordinária e do Conselho Diretor da Irmandade
referente a eleição da nova composição da provedoria com gestão para o biênio 2006-
2008.1) RELATÓRIO DE GESTÃO 2005; A conselheira Ana Paula informa aos membros
do COMUS que a SESAU já vem elaborando a consolidação dos dados referente ao
Relatório de Gestão 2005, por conta da não disponibilização, até o presente momento
dos dados oficiais dos órgão do governo, paralisando todo trabalho. Considerando que a
liberação das informações está prestes a ocorrer a SESAU sugere agendar já para
próxima ordinária do COMUS. 2) TERMO DE PARCERIA SESAU – PROMUR; A
conselheira Ana Paula procedeu a leitura do Ofício 292/06 SESAU, solicitando a
indicação de um membro do COMUS, sendo este, especificamente do seguimento dos
usuários para integrar a Comissão de Acompanhamento do Termo de Parceria firmado
entre a SESAU e o Instituto PROMUR, prerrogativa prevista no Convenio, as reuniões
serão agendadas pela SESAU. O conselheiro Carlos Aymar candidatou-se a vaga, sem
mais manifestações foi aprovado por unanimidade entre os presentes. 3) ASSUNTOS
GERAIS; a) Pauta da 95º ordinária: Termo Aditivo PSF; Agenda Municipal de Saúde;
Relatório de Gestão 2005, Plano de Trabalho das Comissões do COMUS. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que após aprovação, será assinada pelos
presentes. São Sebastião, 06 de julho de 2006. Secretaria:                 Ana Paula de
Almeida.
LISTA DOS PRESENTES QUE ASSINAM ESTA ATA
Antônio Carlos Nisoli Pereira da Silva
Ana Paula de Almeida
André Fontes dos Santos
Guaracy Alves de Alcântara
Derci de Fátima Andolfo
Isilda Aparecida Rezende Giudice

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
C O M U S

São Sebastião
___________________________

 2

Luiz Roberto Santos
Silvia Galhardo Baszynski
Eduardo P. Santos
Jair Pires
Carlos Cipullo Aymar
Dircéia Arruda de Oliveira
Ana Cristina Rocha Soares
Marcia de Souza Guimarães
Viviane Moura Snodgrass
Mirela Ramos de Jesus
Luiz Gonzaga dos Santos
Geraldo Nunes de Almeida
Estiveram presentes outros ouvintes que assinam a lista de presença.